
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO TECNICO
Determinazione numero 162

Registro Generale
Del 18-12-2018

N. 73 UFFICIO TECNICO
 

 
 

OGGETTO:

PICCOLI INTERVENTI MANUTENTIVI DA FABBRO SUGLI IMMOBILI
COMUNALI. DETERMINA A CONTRARRE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA CON LA DITTA LA NUOVA CARPENTERIA DI MEAZZA GIANCARLO
DI SAN COLOMBANO AL LAMBRO (MI).

CIG: Z1E2652186

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
VISTI:
 

-       l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126;

-       lo Statuto Comunale;

-       il Regolamento Comunale di Contabilità ;

-       il Decreto sindacale n. 1 del 2/1/2018;

-       il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

-       il D.Lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

CONSIDERATO che occorre provvedere con urgenza alla manutenzione straordinaria di alcuni serramenti della
scuola primaria e della palestra comunale, procedere alla saldatura del cancellino del parco giochi e di alcune
panchine dislocate in piazza dei Benedettini e piazza A. Moro nonché di una porzione di recinzione della caserma dei
Carabinieri di proprietà comunale;

DATO ATTO che la normativa vigente in materia di acquisto di beni e servizi, a partire dal 1° gennaio 2016 per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferire 1.000,00 euro non pone l'obbligatorietà per i Comuni di fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero agli altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328,
comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento;



DATO ATTO ALTRESÌ CHE:
§         trattasi di un servizio di modesta entità economica;
§         occorre procedere in tempi brevi ed utili onde consentire la regolare fruizione di detti beni;
§         l'espletamento di una proceduta concorrenziale risulterebbe antieconomica e non in linea con i principi
di efficienza ed efficacia cui deve attenersi la P.A;

VISTO l’art. 192 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrarre e le relative
procedure, per cui si rende necessario indicare:

1.      il fine che con il contratto si intende perseguire;
2.      l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3.      la modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che dal 18/4/2016 è entrato in vigore il Decreto Legislativo n. 50 (nuovo Codice dei contratti pubblici)
ed in particolare:

-          l’art. 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze)” comma 1 dispone che “Le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.”
-          l’art. 36 “Contratti sotto soglia” comma a) dispone l’affidamento diretto da parte del Responsabile del
Procedimento per i lavori e per le forniture di beni e servizi al di sotto dei 40.000, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n.
95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

1.      l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e
art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n.
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità
amministrativa;
2.      l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi
sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2,
D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità
del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

VERIFICATO che, in adempimento a quanto disposto dall’art.1 - comma 449 – della Legge 488/1999 e s.m.i. e
dall’art.7 – comma 2 – Legge 94/2012 non risultano attive Convenzioni o bandi MEPA a cui fare riferimento;

DATO ATTO che:
-          la presente determinazione costituisce avvio del procedimento che si concluderà con l’affidamento del
servizio e la stipula del contratto;
-          con il conseguente contratto d’appalto si intende provvedere all’affidamento del servizio di
manutenzione straordinaria di alcuni serramenti della scuola primaria, della palestra comunale, del cancellino
del parco giochi e di alcune panchine dislocate in piazza dei Benedettini e piazza A. Moro nonché di una
porzione di recinzione della caserma dei Carabinieri di proprietà comunale;
-          che il contratto avrà per oggetto “Servizio di manutenzione straordinaria di alcuni serramenti della
scuola primaria, della palestra comunale, del cancellino del parco giochi e di alcune panchine dislocate in
piazza dei Benedettini e piazza A. Moro nonché di una porzione di recinzione della caserma dei Carabinieri
di proprietà comunale” e sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto
su mercati elettronici;
-         che la scelta del contraente sarà effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016



mediante affidamento diretto previa consultazione del mercato;
-          che il criterio di selezione dell’offerta è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4;

RITENUTO quindi di dover procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VALUTATA l’opportunità di rivolgersi per la fornitura del servizio in argomento alla ditta La Nuova Carpenteria di
Meazza Giancarlo di San Colombano al Lambro (MI), la quale è stata l’unica tra quelle interpellate che ha
manifestando la propria disponibilità ad intervenire in tempi immediati ed alle condizioni economiche dettate da
questo Ente;

DATO ATTO che la suddetta ditta ha dichiarato:
-     il possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
-     di conoscere ed accettare, di osservare e far osservare a tutti i dipendenti e/o collaboratori, pena la
risoluzione del presente contratto, le disposizioni previste dal Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Orio Litta, approvato con deliberazione di G.C. n. 8 del 17/2/2014 e pubblicato sul sito internet
istituzionale: www.comune.oriolitta.lo.it, nella sezione "Amministrazione trasparente", sotto-sezione 1°
livello "Disposizioni generali", sotto-sezione 2° livello "Atti generali";
-     di conoscere ed accettare, di osservare e far osservare a tutti i dipendenti e/o collaboratori, pena la
risoluzione del presente contratto, le disposizioni previste dal Patto di integrità in materia di contratti
pubblici comunali, approvato con deliberazione di G.C. n. 37 del 16/5/2014;
-     ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del Decreto Legislativo n. 165/2001, di non aver concluso contratti di
lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti di questo ente,
che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro
confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto”;

SENTITA all’uopo la ditta succitata, la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare i servizi in argomento,
presentando un preventivo di €. 536,80* (di cui €. 440,00* per la fornitura dei servizi ed €. 96,80* per i.v.a. calcolata
al 22%);

CONSIDERATO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato al punto 6.10 del
vigente Piano triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Orio Litta, in relazione al presente
procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse;

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.lgs. 50/2016 recanti le “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO dell’avvenuto rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

DATO ATTO altresì che in ordine agli adempimenti previsti dalla vigente legislazione antimafia, non viene dato
corso ad alcun adempimento trattandosi di un affidamento di importo inferiore ad €.150.000,00;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42.”;

VISTO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011) ed in particolare
il nuovo principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi tutti gli enti a decorrere dal 1° Gennaio
2015 il quale stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si perfeziona
giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile (ossia
all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione);

http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-2_Principio_applicato_contabilita_finanziaria.doc


RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 5/4/2018 con la quale è stato approvato il bilancio
per l’esercizio finanziario 2018;

RITENUTO di dover provvedere alla relativa assunzione dell’impegno di spesa;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs.
267/2000;
 

D E T E R M I N A
 

1.            Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;

2.            Di affidare ex art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 alla ditta La Nuova Carpenteria di Meazza
Giancarlo di San Colombano al Lambro (MI) il servizio di manutenzione straordinaria di alcuni serramenti
della scuola primaria, della palestra comunale, del cancellino del parco giochi e di alcune panchine dislocate in
piazza dei Benedettini e piazza A. Moro nonché di una porzione di recinzione della caserma dei Carabinieri di
proprietà comunale, per un importo di €. 440,00 oltre i.v.a. e quindi per complessivi €. 536,80;

3.            Di impegnare l’importo di complessivi €. 536,80* come segue:

·         per €. 279,60 al codice meccanografico m.p.t.m. 4.02.1.103 cap. 582.1;

·         per €. 98,60 al codice meccanografico m.p.t.m. 6.01.1.103 cap. 830.2;

·         per €. 158,60 al codice meccanografico m.p.t.m. 10.05.1.103 cap. 976.0;

del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2018 approvato con deliberazione di C.C. n. 7 del 5/4/2018, ove
sussistono le dovute disponibilità finanziarie;

4.            Di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

5.            Di dare altresì atto che si è provveduto ad acquisire il DURC (Documento Unico di Regolarità
Contributiva richiesto dalla vigente normativa nell’ambito delle procedure di appalto di opere, servizi e
forniture pubblici e che il DURC, con scadenza il 12/4/2019, conservato agli atti d’ufficio risulta regolare;

6.            Di attestare sul presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la
regolarità e la correttezza amministrativa;

7.            Di dare atto che i dati di cui alla presente determinazione sono soggetti a pubblicità ai sensi dell'art. 26
del D.Lgs. n. 33/2013;

8.            Di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità del servizio
eseguito, sulla base della fattura emessa dal creditore, contenente anche gli estremi della presente
determinazione;

9.            Di trasmettere alla ditta interessata la presente determinazione, ai sensi dell'art. 35, comma 1 del D.Lgs
n. 77/95 e successive modificazioni e integrazioni, la quale dovrà indicare espressamente sulla documentazione
che presenterà per il pagamento, gli estremi della determinazione medesima;

10.        Di trasmettere altresì copia della presente al responsabile del servizio finanziario per la registrazione
dell’impegno di spesa. 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  ARNALDI LUCA

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.


